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Abstrakt

Poškození genetické informace uložené v molekulách DNA podmiňuje řadu patologických stavů

včetně nádorového bujení a stárnutí. Evolučně konzervované mechanismy opravy DNA brání nahro-

madění mutací a rozvoji genomové nestability. 53BP1 (tumor suppressor p53-binding protein 1) je

důležitý regulátor buněčné odpovědi na dvouvláknové zlomy DNA, který se po vystavení buňky io-

nizujícímu záření stává součástí fokusů obklopujících vzniklé zlomy DNA. Funkce 53BP1 v buněčné

odpovědi na poškození DNA byly objasněny až v nedávně době. Zatímco v drahách signalizujících

vznik dvouvláknových zlomů kontrolním bodům buněčného cyklu hraje 53BP1 jen nepatrnou roli,

ukázal se být nepostradatelný při určování typu opravy části těchto zlomů. Opravy DNA jsou ovliv-

něny 53BP1 v několika případech. Kontroluje resekci konců DNA, umožňuje opravy DNA v hetero-

chromatinu, zvyšuje mobilitu nechráněných telomer a zprostředkovává synapse konců DNA během

V(D)J rekombinace a izotypového přesmyku. 53BP1 negativně ovlivňuje opravu DNA v nádorových

buňkách s poškozeným BRCA1 (breast cancer type 1 susceptibility protein), což může mít vliv na

terapeutickou odpověď u některých nádorů prsu. Cílem této bakalářské práce je shrnout nové po-

znatky o roli 53BP1 v buněčné odpovědi na dvouvláknové zlomy DNA.

Klí čová slova: 53BP1, dvouvláknové zlomy DNA, kontrolní body buněčného cyklu, oprava DNA

Abstract

DNA damage may result in various pathological conditions and contributes to aging and development of

cancer. Evolutionarily conserved DNA damage response prevents the acumulation of mutations and pro-

tects against genomic instability. Tumor suppressor p53-binding protein 1 (53BP1) is an important regu-

lator of the cellular response to DNA double-strand breaks (DSB) and is a canonical component of ioni-

zing radiation-induced foci which are formed at DNA DSB following radiation exposure. Recently, new

insights have been gained into its functions in the DNA damage response. Apart from its subtle role in the

DNA damage checkpoints signaling, 53BP1 is a well established player in the DNA DSB repair pathway

choice. The outcome of DNA repair is influenced by 53BP1 in several contexts. 53BP1 controls 5’ end

resection at DNA ends, improves DSB repair in heterochromatin, promotes the mobility of uncapped

telomeres and mediates synapsis of DNA ends during V(D)J and class switch recombination. 53BP1 con-

tributes to repair defect in BRCA1 (breast cancer type 1 susceptibility protein)-deficient cells, which may

have an impact on the treatment of some types of breast cancer. The aim of this bachelor’s thesis is to

summarize new findings about the role of 53BP1 in the cellular response to DNA DSB.
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Seznam zkratek

53BP1 Tumor suppressor p53-binding protein 1
AAA+ ATPases associated with diverse cellular activities
Abraxas BRCA1-A complex subunit Abraxas
A-EJ Alternative end-joining
AID Activation-induced cytidine deaminase (aktivací indukovaná cytidin deamináza)
AT Ataxia telangiectasia
ATLD Ataxia-telangiectasia-like disorder
ATM Ataxia telangiectasia mutated
ATR Ataxia telangiectasia and Rad3-related protein
ATRIP ATR-interacting protein
BLM Bloom syndrome protein
BRCA1 Breast cancer type 1 susceptibility protein
BRCT BRCA1 C-terminal
Cdc25A Cell division cycle 25A
CDK Cyclin-dependent kinases (cyklin-dependentní kinázy)
CDK1 Cyclin-dependent kinase-1 (cyklin-dependentní kináza 1)
CK2 Casein kinase 2
Crb2 Cut5-repeat-binding 2
CtIP CtBP-interacting protein
DNA-PKcs DNA-dependent protein kinase catalytic subunit
Exo1 Exonuclease 1 (exonukleáza 1)
EYA Eyes absent
FHA Forkhead associated
GAR Glycin-arginin rich
HDAC Histone deacetylases (histon deacetylázy)
HEAT Huntington-EF3-PR65/A-TOR
HERC2 HECT domain and RCC1-like domain-containing protein 2
HR Homologous recombination (homologní rekombinace)
CHD3 Chromodomain-helicase-DNA-binding protein 3
Chk1 Checkpoint kinase-1
Chk2 Checkpoint kinase-2
Chromo Chromatin organization modifier
IRIF Ionizing radiation-induced foci
JMJD2A Jumonji domain-containing protein 2A
KAP-1 KRAB-associated protein 1
KBD Kinetochore binding domain
L3MBTL1 Lethal(3)malignant brain tumor-like protein 1
LC8 8 kDa dynein light chain
LIG4 DNA ligase IV (DNA ligáza 4)
MBT Malignant brain tumor
MDC1 Mediator of DNA damage checkpoint protein 1
Mdm2 Mouse double minute 2 protein

Seznam zkratek – pokračování

MMR Mismatch repair
MMSET Multiple myeloma SET domain-containing protein
Mre11 Meiotic recombination 11
MRN Mre11-Rad50-Nbs1
MUM1 Mutated melanoma-associated antigen 1
NBS Nijmegen breakage syndrome
Nbs1 Nijmegen breakage syndrome protein 1
NHEJ Non-homologous end joining
NUP153 Nucleoporin 153kDa
Oct-1 Octamer-binding protein 1
OD Oligomerization domain (oligomerizační doména)
OPT Oct-1, PTF, transcription
p53 Tumor suppressor p53
PAR Poly(ADP-ribose)
PARP Poly(ADP-ribose) polymerase
PIKK Phosphatidylinositol 3-kinase-related kinase
Plk1 Polo-like kinase 1
PMRT1 Protein arginin methyltransferase I
PP4 Protein phosphatase 4
PTF Pancreas transcription factor
PTIP Pax transactivation domain-interacting protein
RAD50 DNA repair protein RAD50
RAD51 DNA repair protein RAD51
RAD9 DNA repair protein RAD9
RAG1/2 V(D)J recombination-activating protein 1/2
RAP80 BRCA1-A complex subunit RAP80
Rif1 Rap1-interacting factor 1
RNF168 RING finger protein 168
RNF8 RING finger protein 8
RPA Replication protein A
SETD8 SET domain-containing protein 8
TIF Telomere Dysfunction-Induced Foci
TIP60 60 kDa Tat-interactive protein
TRF1 Telomeric repeat factor 1
Ubc13 Ubiquitin-conjugating enzyme 13
UDR Ubiquitylation-dependent recruitment
UIM Ubiquitin interaction motif
VCP Valosin-containing protein
γH2AX Histon H2AX fosforylovaný na Ser 139

Poznámka: v případech, kdy k anglické zkratce existuje běžně užívaný český ekvivalent, je tento uve-
den v závorce. Ve zbylých případech byly ponechány původní anglické názvy, jejichž překlad do
českého jazyka nepovažuji za účelný.
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Úvod

Buněčná odpověď na poškození DNA (angl. DNA damage response) zahrnuje propletenou

síť signálních drah, které mají schopnost detekovat DNA poškození, aktivovat kontrolní body

průchodu buněčným cyklem a iniciovat opravy DNA s cílem udržet integritu genomu. Do tohoto

systému patří i protein 53BP1 (tumor suppressor p53-binding protein 1).

O funkci určitého genu (a potažmo jeho proteinového produktu) v organizmu nám často

nejlépe vypovídá jeho ztráta. Aby bylo možné si udělat představu o tom, do jakých procesů je 53BP1

zapojen, byly vytvořeny myší modely s poškozeným TP53BP1 genem. Myši s nefunkčním 53BP1 se

sice rodily živé a fertilní, ale vykazovaly celou řadu symptomů. Nápadná byla především zvýšená

citlivost k účinkům ionizujícího záření (radiosenzitivita). Do dvou týdnů od ozáření všechny 53BP1-

deficientní myši zemřely, zatímco většina těch s funkčním 53BP1 byla v té době ještě naživu. Další

symptom byla chromozomální nestabilita. Chromozomy měly zvýšený počet DNA zlomů a mezer

a často docházelo k aneuploidii. Během prvního půl roku zemřelo 17 % těchto 53BP1-deficientních

myší, často v důsledku zhoubného nádoru brzlíku. Posledním pozorovaným symptomem byla

imunodeficience. Brzlíky z těchto myší byly menší a obsahovaly o polovinu méně CD4 pozitivních

thymocytů. Sleziny měly nedostatečný počet zralých B-lymfocytů. Imunodeficience tak byla

způsobena poruchou ve vývoji T-lymfocytů a B-lymfocytů (Morales et al., 2003; Ward a Minn, 2003).


[…]


části imunoglobulinového těžkého řetězce a jako výsledek je pak do proteinu translatován segment

konstantní části, který je nejblíž variabilní oblasti. K tomuto jevu dochází během terminální

diferenciace B-lymfocytů po jejich aktivaci antigenem (Dudley et al., 2005).

Celý proces zahajuje deamináza AID (activation-induced cytidine deaminase), jež je

exprimována pouze v aktivovaných B-lymfocytech germinálního centra. AID provádí deaminaci

cytidinů na jednovláknové DNA. K tomu dochází jen v oblastech rozsáhlých přesmykových sekvencí

se zahájenou transkripcí. Nesprávné párování uracilu a guanosinu aktivuje MMR (mismatch repair)

systém, který chybné nukleotidy vystřihne. Dvouvláknový zlom vzniká jako důsledek

jednovláknových zlomů v těsné blízkosti na obou vláknech DNA (Schrader, 2005; Schrader et al.,

2007). Přesmykové sekvence jsou od sebe dosti vzdáleny a před spojením zlomů DNA pomocí NHEJ

se tyto konce musí přiblížit.

Ztráta 53BP1 vede k vážným poruchám izotypového přesmyku. Rekombinace na větší

vzdálenost mezi přesmykovými sekvencemi, která je klíčová pro správný průběh, je výrazně oslabena.

Místo toho dochází k rekombinacím uvnitř přesmykových oblastí (Reina-San-Martin et al., 2007).

Jeho roli při spojování vzdálených konců demonstroval i experiment, který ukázal, že v přítomnosti

53BP1 je výrazně efektivnější spojování DNA zlomů vzdálených od sebe přibližně 100 kb. Na

úspěšnost spojování těch vzdálených méně než 1,2 kb nebo více než 27 Mb nemá žádný vliv. Tuto

schopnost ztratí po odstranění oligomerizační domény (Bothmer et al., 2011). Zdá se proto, že je

53BP1 zapojený do tvorby synapsí mezi přesmykovými oblastmi. V tomto procesu je navíc důležitá

i jeho schopnost bránit resekci konců (Bothmer et al., 2010). V souladu s tím snížení exprese Rif1

pomocí RNA interference vede k menšímu defektu v izotypovém přesmyku než snížení exprese

53BP1. PTIP izotypový přesmyk neovlivňuje vůbec (Di Virgilio et al., 2013). Funkce Rif1 a PTIP

v blokování resekce se tedy vždy nepřekrývá, ale v různých procesech 53BP1 využívá buď jeden,

nebo druhý efektor.
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Závěr

53BP1 hraje důležitou roli v buněčné odpovědi na poškození DNA. Prostřednictvím svých

Tudor domén a UDR motivu je schopný rozeznat chromatinové značky (methylaci, acetylaci

a ubiquitinaci), které byly vytvořeny v oblastech DNA poškození. Tento histonový kód pak

přetransformuje prostřednictvím svých interakčních partnerů do efektivní signalizace o DNA

poškození a zprostředkuje následné opravy. Pro tuto jeho schopnost se ukazují být klíčové jeho

posttranslační modifikace, jejíž funkční charakterizace se zdá být slibnou oblastí dalšího výzkumu.

Mezi nově popsané interakční partnery patří Rif1 a PTIP, kteří jsou zapojeni do regulační

smyčky, v které proti sobě stojí 53BP1 a BRCA1 a jejímž výsledkem je volba adekvátní dráhy opravy

DNA. Nicméně molekulární mechanizmy, které tuto regulaci provázejí, nejsou doposud zcela

objasněny. Důležitost poznání těchto mechanizmů souvisí s častou asociací mutací v genu pro

BRCA1 s rakovinou prsu a vaječníků. Z nádorových onemocnění patří rakovina prsu k těm

nejčastějším. Porozumění faktorům a drahám zapojeným do regulace BRCA1 je proto podstatné pro

vývoj nových a efektivnějších způsobů léčby těchto nádorů. O tom svědčí i skutečnost, že nádory

prsu překonávají působení doposud slibně se jevícího PARP inhibitoru mimo jiné i ztrátou 53BP1.

V opravách dvouvláknových zlomů DNA však hraje 53BP1 i jiné role. Ty se ukazují

především ve speciálních případech, kdy je potřeba rozvolnit těsně sbalený heterochromatin, zajistit

koncům DNA pohyb přes relativně velké vzdálenosti nebo přiblížit vzdálené konce DNA při

programovaných přestavbách imunoglobulinových genů. I tady zůstává nadále výzvou porozumět

tomu, jak 53BP1 zprostředkovává tyto změny struktury chromatinu, zvýšenou mobilitu DNA konců

a tvorbu synapsí a jak tím přispívá k normálnímu průběhu oprav DNA.

V úvodu byl popsán fenotyp pozorovaný na myším modelu v důsledku poškození genu pro

53BP1. Na základě poznání procesů, do kterých je 53BP1 zapojen, si již můžeme dovolit tvrdit, co

může být jeho příčinou. Na závěr tedy může být zajímavé se zaměřit na jeden fakt. I když se funkce

jednotlivých faktorů zapojených do buněčné odpovědi na poškození DNA často překrývají a jejich

ztráta může být kompenzována, poškození genů pro klíčové faktory se u lidí projevuje vážnými

syndromy, jako jsou v první kapitole zmiňované AT, ATLD a NBS. Na základě myšího modelu

s defektním TP53BP1 se dá předpokládat, že i u lidí by se mohl vyskytovat podobný syndrom

projevující se poruchou růstu, radiosenzitivitou, imunodeficiencí, chromozomální nestabilitou

a sklonem pro tvorbu nádorů. Nicméně žádný lidský syndrom s nefunkčním 53BP1 není doposud

spojován. Zdá se proto, že u primátů je jeho porucha neslučitelná s životem. 53BP1 tak může mít

další důležité funkce, a to nejenom v embryonálním vývoji.
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