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Posudek na bakalá řskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
RNDr. Daniel Rösel, PhD
Datum: 27.5.2014

Autor:
Tomáš Liďák
Název práce:
53BP1 a jeho role v bunecné odpovedi na dvouvláknové zlomy DNA

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem literární rešerše Tomáše Liďáka je shrnutí současných poznatků o úloze
53BP1 v buněčné odpovědi na dvouvláknové zlomy DNA.

Struktura (členění) práce:
Standardní

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce sice obsahuje nadstandardní množství obrázků (6), ale přesto vzhledem
k velmi častému popisu množství proteinů a jejich interakcí, by k lepšímu
porozumění textu v některých částech přispělo doprovodné vysvětlení pomocí
dalších schémat a obrázků.
Jazykové a stylistické úrovni textu mám dále několik kritických připomínek:
• Autor velmi často definuje zkratky dosti necitlivě. Typicky jde o názvy enzymů

nebo nějakých buněčných dějů, kde rovnou uvede zkratku a pak anglický význam
zkratky. Doporučoval bych zde nejdříve uvést obecný název enzymu nebo děje
v češtině a pak teprve dát zkratku. Např.: „Na závěr LIG4 (DNA ligase IV) DNA
konce spojí“ nebo „Mezi nejvýznamnější mechanismy opravy dvouvláknových
DNA zlomů patří NHEJ (nonhomologous end joining) a HR (homologous
recombination).“

• Pojem fokusy je několikrát použit v textu dříve, než je na straně 8 vysvětlen.
• Pro vědecký článek nevhodné použití sousloví: více škody než užitku –

„přítomnost 53BP1 v oblastech DNA poškození přináší více škody než užitku“.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autor vytyčené cíle splnil. Přidělené téma po obsahové stránce zpracoval velmi
kvalitně. Celkové hodnocení bakalářské práce bohužel snižují výše popsané
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stylistické a formální chyby.

Otázky a připomínky oponenta:

Má 53BP1 nějaký vliv na stabilitu případně aktivitu p53?
Má 53BP1 nějakou úlohu v alternativním prodlužování telomer (ALT) u nádorových
buněk?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: